中安路畅技术咨询中心
中路技培〔2022〕45 号

关于举办公路工程竣（交）工验收暨公路工程质量

检验评定网络培训班的通知

各有关单位:

为加快建设交通强国和推动公路基础设施高质量发展，进

一步规范公路工程竣（交）工验收工作，在进一步落实上位法

规定和国务院有关工作要求的基础上，结合公路建设管理实践，

交通运输部对《公路工程竣（交）工验收办法》进行了修订,
并于 2022 年 10 月 7 日公开征求意见结束。

近年来，随着国家政策法规的调整，公路建设环境发生较

大变化，公路项目投融资体制和建设管理模式日趋复杂。此外，

《公路工程质量检验评定标准》等直接涉及竣（交）工验收的

标准规范也作了较大修改完善。为进一步明确项目法人和参加

单位主体责任，完善公路竣（交）工验收工作流程，加强交通

运输主管部门的事中事后监管，切实保障工程安全质量。我单

位拟举办“公路工程竣（交）工验收暨公路工程质量检验评定

网络培训班”，现将有关事项通知如下:

一、培训时间及方式

培训时间：2022 年 11 月 29 日、30 日，为期两天

（每天上午 9：00-12：00，下午 14：30-17：30）

培训方式：腾讯会议直播+在线答疑（手机、电脑收看）

二、培训对象

（一）各公路（高速、国省干线、农村公路）行业监管单位；

（二）各公路建设单位、在建项目参建单位领导及技术人员；

（三）各公路科研、设计、施工、监理、检测及质量监督部门。

三、收费标准

培训费 680 元/人（含培训费、课件、专家费、直播号、

密码等），欢迎各单位积极组织系统人员参加！

四、培训内容

（一）《公路工程竣（交）工验收办法》主要修订内容

介绍、重点条文解读；

（二）新《办法》与《公路工程质量检验评定标准》等

直接涉及竣（交）工验收的标准规范协调及注意事项；

（三）公路工程质量监督法律法规及行政处罚实例；

（四）公路工程质量监督管理、质量监督业务；

（五）公路工程质量检测；

1.智慧检测监管现状及发展趋势

2.公路桥梁工程先进前沿检测技术

3.水泥及水泥混凝土试验

4.沥青及沥青混合料试验

5.公路路基路面现场检测

6.公路工程土工试验

7.高性能水泥混凝土技术

8.工地试验室建设及管理

9.检验批、质量判定规则、抽样要求

10.公路工程质量检测抽样概率分布

11.公路工程质量检测数理统计技术

（六）公路工程质量控制、质量评定、质量鉴定的概念；

（七）交工前公路工程质量检测工作的组织与管理要求；

1.对施工单位要求 2.对监理单位要求

3.对设计单位要求 4.对建设单位要求

5.对试验检测机构要求 6.对质监机构要求

（八）施工单位公路工程质量评定；

（九）监理单位公路工程质量评定；

（十）试验检测机构公路工程质量检测；

1.检测服务方案编制

2.《交工验收质量检测报告》编制

（十一）建设单位公路工程交工质量验收；

1.公路工程质量交工验收前的条件及准备工作

2.交工前质量检测工作的计划组织与管理

3.公路工程质量交工验收程序

4.交工质量验收资料的提交

（十二）质监机构公路工程质量核验；

1.交工前质量核验工作程序及内容

2.交工前验证性质量检测

3.竣工前的质量鉴定

（十三）公路工程竣（交）工资料的收集、整理及归档；

1. 竣（交）工资料的编制依据

2. 竣（交）工资料常见问题

3. 工程项目资料管理细则与范本的编制

4. 竣（交）工资料形成、收集、整理、归档流程

5. 公路工程质量评定表的编制。

五、培训方式

本次培训班将邀请交通运输部公路科学研究院编写组及

业内资深专家进行授课，采用网络直播课堂模式，直播+答疑

互动（手机端、电脑端收看）。

六、相关事宜

1.报名时间截止 11 月 25 日，请参加培训的单位填写报名

回执表（附件）发至报名邮箱 zalcjszx@163.com ，会务组将

于会前一周告知详细课程安排。

2.联系人及电话

联系人：马成 15711498532 薛金 13717968004（同微信）

E-mail：zalcjszx@163.com

网 址：http://zalcjszx.com

附件：网络培训班报名回执表

北京中安路畅技术咨询中心

2022 年 10 月 21 日

主题词：公路工程 竣交工 质量 培训班

中安路畅技术中心 2022年10月21日印发

mailto:zjj62494880@163.com
http://zalcjszx.com

附件1：

网络培训班报名回执表
单位名称

经办人 手机 电子邮箱

电 话 地址

姓 名 性别 部 门 职 务 手机 邮箱 备注

收款方式

户 名 北京中安路畅技术咨询中心

开户行 招商银行股份有限公司北京中关村支行

账 号 110937721710801

开票信息

勾选发票类型

及科目

发票类型：增值税普通发票
增值税专用发票

开票名称：培训费

单位名称

纳税人识别号

地址、电话

开户行及账号

备注：

1.以上表格可以复制或添加行数；

2.报名邮箱：zalcjszx@163.com

3..联系人：马老师 15711498532 薛老师 13717968004（同微信）

mailto:zalcjszx@163.com